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Verbale del Consiglio Interclasse dei Corsi di Studio in Ingegneria Chimica del
20/11/2017

Il Consiglio Interclasse del Corso di Studi in Ingegneria Chimica ¢ convocato per il giorno
20/11/2017 alle ore 15:00 presso 1’aula B020 al piano terra dell’Edificio 6 del DIID (ex DICPM)

per discutere e deliberare sul seguente O.d.G.:

Comunicazioni.
Approvazione verbali sedute precedenti.

Approvazione Scheda di Monitoraggio Annuale (SMA) 2017 dei corsi L9 ed LM22.

b=

Definizione elenchi materie a scelta consigliati dal CICS ai sensi della Delibera del S.A. n.
7 del 28/6/2017: ulteriori affinamenti.

Proposte di visita didattica A.A. 2017/18.

Affidamento del compito di supervisore dell’organizzazione del sito del CICS.

Nomina commissione per I’aggiornamento della brochure del CICS.

Pratiche studenti.

A S I A

Varie ed eventuali.

Docenti e rappresentanti dei Ricercatori presenti:

Beccari S., Borino G., Brucato A., Brucato V., Cipollina A, Dintcheva N., Dispenza C, Grisafi F.,
Galia A., Ingrassia T., Inguanta R., La Carrubba V., Loddo V., Santamaria M, Scargiali F., Saluto
L

o

Docenti e rappresentanti dei Ricercatori che hanno giustificato la loro assenza:
Beccali M., Bruno M., Corso P.P., Di Silvestre M.L., Micale G., Napoli A., Scialdone O., Sciacca

M., Sunseri C., Tamburini A., Firmani B., Virzi Mariotti G.

Docenti assenti:

Caputo G., Ciofalo M., La Mantia F.P., Galluzzo M., Scaffaro R.; Spadaro G.

Rappresentanti degli studenti presenti:

Barba Luigi, Greco Federica, Garofalo Vincenzo, Cacciatore Marzia, Garofalo Vincenzo
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Presiede la riunione il Coordinatore del Consiglio Interclasse dei Corsi di Studio in Ingegneria
Chimica prof. Alessandro Galia, svolge le mansioni di segretario la prof.ssa Rosalinda Inguanta.

Il Presidente, dopo avere verificato il raggiungimento del numero legale, dichiara aperta la seduta.
Si passa alla discussione dei vari punti all’ordine del giorno.
...Omissis...

3) Scheda di monitoraggio annuale (SMA) del CICS

Il Coordinatore espone al Consiglio i contenuti della Scheda di Monitoraggio Annuale (SMA). Il
Coordinatore precisa che I’analisi della scheda ¢ uno stadio molto importante nell’ambito della
revisione del sistema AVA poiché la stessa sostituisce il Rapporto Annuale di Riesame (RAR) ed
offre 1’occasione per eseguire una analisi critica delle modalita di funzionamento del CICS e di
progettare e implementare eventuali azioni di miglioramento.

La SMA contiene una prima sezione di informazioni riassuntive di contesto, ricavate dalla SUA-
CdS e dall’ Anagrafe Nazionale Studenti (ANS), seguita da sei gruppi di indicatori quantitativi:

1. indicatori relativi alla didattica (gruppo A, Allegato E DM 987/2016),

2. indicatori di internazionalizzazione (gruppo B, Allegato E DM 987/2016),

3. ulteriori indicatori per la valutazione della didattica (gruppo E, Allegato E DM 987/2016),

4. indicatori circa il percorso di studio e la regolarita delle carriere (indicatori di approfondimento),
5. soddisfazione e occupabilita (indicatori di approfondimento),

6. consistenza e qualificazione del corpo docente (indicatori di approfondimento).

Come riportato nel documento AVA del 10/08/2017, tali indicatori vanno intesi come campanelli
d’allarme (indicatori sentinella) e non come misuratori lineari dell’efficacia della didattica

Tra gli indicatori bisogna analizzare con particolare attenzione quelli selezionati per il piano
strategico di Ateneo 2016-2018:

a) Proporzione di studenti che si iscrivono al Il anno della stessa classe di laurea, laurea
magistrale a ciclo unico o laurea magistrale avendo acquisito almeno 40 CFU in rapporto
alla coorte di immatricolazione nell’a.a. precedente (iC16);

b) Proporzione di CFU conseguiti all’estero da parte degli studenti per attivita di studio o
Tirocinio curriculare rispetto al totale dei CFU previsti nell’anno solare (1C10);

c) Percentuale di abbandoni al primo anno (iC14);

d) Percentuale di laureati in corso (iC22);
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e) Numero di docenti di ruolo che appartengono a SSD di base o caratterizzanti, per corso di
studio (iC08).
I dati della SMA si riferiscono al triennio 2013-2015.

Scheda di monitoraggio annuale triennale Ing. Chimica L9

I- Numerosita degli iscritti
Il Coordinatore prof. Galia espone al Consiglio i dati riguardanti la numerosita degli studenti iscritti

al corso di Laurea Triennale L9 di seguito riportati.

. Area Atenei
Indicatore Ateneo GmEﬂr:.ﬁca NON
telematici B
- _ 2013 145 117.0 1392 152.2
ﬁ;&‘};‘fﬂ;m alprmoanno™ (L. h014 117 1183 1374 159.9
2015 120 1178 1483 167.6
2013 126 1073 1254 118.8
S 2014 109 110.0 124.0 127.9
Immatricolati puri ** (L; LMCU)
2015 117 | 1105 135.2 134.0
Se LM, Iscritta per la prima volta a Non disponibile
LM
2013 337 2946 4352 467.9
Iscritti (L; LMCU: LM) 2014 348 3172 4583 4982
2015 386 3286 481.1 521.9
N o 2013 279 2276 307.6 358.9
ﬂ%hﬁﬁm arfimdel CSTD (L2 5514 201 | 3108 3275 3798
2015 328 3270 3436 393.8
Iscritti Regolari ai fini del CSTD. 2013 260 2064 277.0 2749
immatricolati puri ** al CdS in 2014 271 @ 283.0 2917 289.8
Seeiil Ll 2015 312 3020 308.9 301.6

Il Coordinatore precisa che per “Avvii di carriera al primo anno” si intendono gli studenti che in un
determinato A.A. avviano una nuova carriera accademica in uno specifico CdS, prescindendo da
una eventuale carriera accademica precedentemente avviata, mentre con il termine “Immatricolati
puri” si intendono gli iscritti per la prima volta ad un CdS, con data anteriore al 31.10 di ogni anno

(anche eventuali passaggi entro questa data) e con crediti pregressi minori o uguali a 12.
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L’analisi dei dati mostra che la numerosita media delle immatricolazioni nel triennio 2013-15 é
stata pari a 128 £ 14. 1l CICS si propone di intensificare ’attivita di orientamento per promuovere
il Corso di Studi nelle scuole superiori. E stato inoltre deliberato un cambio di denominazione da
“Ingegneria Chimica” a “Ingegneria Chimica e Biochimica” per adeguare il Corso alle nuove sfide

del mondo del lavoro e della societa ed aumentarne 1’attrattivita.

I1- Gruppo A — Indicatori Didattica

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

_. . e
cds Media Ateneo

Indicatore non telematici Telematici

mmmmmmmm

Percentuale di studenti iscrifti earola | 2013 279 | 215% 682 | 2276 | 300% 870 | 307.6 | 283% 1506 | 3589 | 42.0%
ico1 durata normale del CdS che abbianio 2014 72| 291 247% | 1103 | 3108 | 355% 956 | 3275  292% | 1641 @ 3798 | 432%
acquisito almeno 40 CFU nella.s. 2015 100 | 328 30,5% 1243 3270  380% 1133 3436  330% 1776 3933 | 451%

2013 14 | 20 [700% 178 | 300 | 593% 162 || 409 [396% | 267 | 537 | 498%
2014 18 35 Sl4% 160 388  412% 161 = 509  317% 286 672 | 425%
2015 16 33  485% 186 462  403% 186 @ 6L7  301% 324 716 | 417%
- 2013 1 145 07% | 08 | 1170 | 06% 103 | 1392 | 74% @ 384 1522 | 252%
iC03 {%ﬁﬁjﬁ?ﬁﬁﬁgﬁ;@ 2014 5 117 43% | 53 1183  44% 71 1374 | 52% @ 415 1599 | 259%

2015 8 129 62% | S53  117.8 | 45% 109 | 1483 | 74% 459 1676 | 274%

Percentuale di lanreats (L; LM; LMCU)

—— entro la durata normale del corso®

Percentuale 1scritta al primo anno (LM)

1004 laureati in altro A = Non disponibile
Rapporto student: regolary/docenti 2013 | 279 14 10,9 2435 12.7 19.2 336.0 20,7 16.3 399.8 243 16.5

. (professor a tempo indeterminato, 5

1C05 sicercatori 2 tempo indeterminato, 2014 291 15 194 268.8 14.0 192 355.7 20,7 17.2 4157 245 16.9
ricercatori di tipo a e tipo b)* 2015 328 14 234 2858 143 199 3763 212 17.8 4350 252 173
Percentuale dei docenti di ruolo che 213 | s 6 833% 63 65 | 974% 100 102 | 975% 79 82 | 962%
appartengono a settor o o o o
Tt P AT e 2014 11 12 91,7% 6.3 6.4 974% 107 11.1 97.1% 10.3 10.8 95.5%

iCo8 caratterizzanti per corso di studio (L; 2015 | 9 10 90,0% 75 77 | 978% 107 112 960% 117 124 | 947%
LMCU; LM), d1 cut sono docent: di
riferimento

L’analisi mostra che 1’indicatore iC01 ¢ inferiore alla media sia di area geografica che nazionale
ma con un trend in crescita. Superiore alla media di area geografica e nazionale ¢ la percentuale di
laureati entro la durata normale del corso. La percentuale di iscritti provenienti da altre regioni ¢ in
crescita nel triennio e nel 2015 risulta sostanzialmente in linea con la media geografica.

La docenza di riferimento ¢ stabilmente tutta incardinata su SSD di base o caratterizzanti tranne
che in un caso. Le fluttuazioni del relativo indicatore iC08 sono esclusivamente legate a modifiche
legislative del numero minimo dei docenti di riferimento.

I11- Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione
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Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

- Media Area Geografica Media Atenei NON
Media Ateneo - ..
Indicatore Anno non telematici Telematici
— — ~ —— —

cds
Nom | Dem | Ind Tnd

Nan

Percentuale di CFU conseguifi allestero 2013 0 6615 00% 00 67300 00% 72 83755 09% 651 119445 54%

- dagli studenti regolani sul totale dei CFU B ? > o

10 | i dagh udent catoa 014 0 7704 00% 253 101778 25% 219 | 91251 24% 742 128186 58%
normale del corso® 2005 84 9312 90% 893 111933 80% 401 101253 40% 853 136577 62%
Percenual i et (L LML IMCO) 013 0 1 00% 00 178 00% 03 162 Tfe 11 271 4%

- entro la durata normale del corso che

1 s euto smene 12 CFU 014 0 18 00% 00 | 200  00% 03 | 171 | 155% 11 | 298 | 382%
allestero® 0015 0 16 | 00% 00 | 233 | 00% | 04 | 202 | 180% 14 | 337 | 429%
Percentuale distudenti iscrittial primo 2013 0 145 00% 03 1170  21% 04 1392  29% 46 1522  305%
anno del corso di laurea (L) e laurea B

0 gl (A LMCU) che o 014 0 117 00% 00 | 1183  00% 04 | 1374  28% 49 1599 | 30.9%
;ﬁfﬁf’ il precedente titolo di studio | )15 o g gom 03 | 1178 | 21% 03 | 1483 22% 48 1676  28.6%

Questi indicatori sono ritenuti poco significativi per il monitoraggio delle prestazioni del Corso di
Studi (CdS) triennale. Infatti, poiché la quasi totalita degli studenti prosegue con la Laurea
Magistrale, il CdS ritiene piu proficuo che gli allievi effettuino il loro soggiorno-studio all’estero
avendo gia consolidato una buona preparazione iniziale nelle discipline caratterizzanti
dell’Ingegneria Chimica. Questo indirizzo ¢ evidenziato dall’elevato valore di CFU conseguiti in

ambito Erasmus durante la Laurea Magistrale.

IV- Gruppo E — Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica

I valori degli indicatori in questo gruppo nel triennio considerato sono generalmente allineati alle
medie di area geografica e nazionale. Al di sotto di tali medie si colloca I’indicatore iC16 che
comungue assume valori crescenti nel triennio di riferimento in risposta ad una serie di azioni
adottate dal CdS per promuovere la regolarita delle carriere. Per migliorare ulteriormente questo
parametro si intende creare sinergia fra 1’azione dei tutor didattici nominati dal COT ed 1 tutor
assegnati dal CdS nell’ambito del programma di tutoraggio di cui ¢ responsabile il prof. Onofrio
Scialdone, e avviare una revisione critica dei contenuti dei corsi mediante una interlocuzione fra i

docenti delle varie materie moderata dal Coordinatore del CICS.
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Gruppo E - Ulteriori catori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

C A o Media Area Geografica Media Atenei NON
Indicatore ' non telematici Telematici
| Num | Den | Ind | | ind | Nom | Den | md | Num | Den | ma |

] 2013 238 60.0  39,7% 267 60.0 | 44.4% 245 594 413% | 254 508 | 42.5%
iC13 m‘;ﬁe di C;I{Jnf;”feg”m allamo o010 950 | 600 | 421% | 262 60.0 | 43.7% 256 592 432% 262 597 | 439%
2015 | 286 600 | 47.7% 306 600 | 509% @274 593 | 462% | 281 598 | 47.0%
i ; 2013 84 126  66.7% 838 1073  78.1% 950 = 1254  758% 873 1188  73.5%
iC14 uI S “mlen:‘u"o‘“‘;;';m e oqioes | 2014 | 88 | 109 | 80.7% || 855 1100 | 77.7% 958 | 1240 | 772% 944 1279 73.8%
2015 | 94 | 117 | 803% 918 1105 | 83.0% 1052 | 1352 | 778% 1011 = 1340 | 755%
Percentuale di studenti che proseguona | 2013 | 69 | 126 | 548% 645 1073 | 60.1% 699 | 1254  558% 639 1188 | 53.8%
iC15 al IT anno nello stesso corso di studio 2014 69 | 109  633% 638 1100 | 580% 726 1240  585% 702 1279 | 549%
:E';‘,k,’ acquisito almeno 20 CFU al 1 2015 | 77 117 65.8% 768 1105  695% 835 1352 618% 778 1340 | 58.0%
Percentuale di studenti che proseguono 2013 69 126 54.8% 645 1073  60.1% 706 1254 563% 645 1188 | 543%
iC15BIS :1 Loy “E!J:i';“sl =0 ;g‘;‘?3d;;‘“dmm 2014 69 109 63.3% 638 1100 58.0% 741 1240  59.8%  7L1 1279 | 55.6%

+ st ol L xE 2015 i 11 65 .90, '77_" 1105 @_'Tﬂ 848 1352 ﬁ')_gs/ '752_'7 134.0 58 Jo
Percentuale di studenti che proseguono | 2013 | 22 | 126 | 17.5% 235 1073 | 21.9% 287 1254 | 229% 325 1188 | 27.4%
ic16 al I 2nno nello stesso corso di smidio 2014 21 109 193% 240 1100 | 21.8% 313 1240 | 252% 369 1279 | 28.9%

avendo acquisito almeno 40 CFU al T 3

anno** 2015 28 | 117 239% 323 1105 | 292% 399 1352 295% 430 1340 | 32.1%
Percentuale di studenti che proseguono | 2013 22 | 126 | 17.5% 235 107.3 | 21.9% 317 1254 | 25.3% 342 1188 | 28.7%
iC16BIS :l e nﬁ!ls‘i‘tz“’sl <0 EZ‘;‘;;;;‘WCFU 2014 21 109 19.3% 240 1100 21.8% 354 1240 | 285% 387 1279 | 303%
previsti al I anno ** 2015 29 | 117  24.8% 323 1105 | 292% 448 1352 332% 455 1340 | 33.9%
Percentuale di immatricolati (L: LM: 2013 29 99 293% 302 83.8 | 36.0% 348 1254 27.8% 387 1167 | 33.2%
ic17 'i:fl? d‘lﬂ;;;‘d‘“mk © é?fﬁrusﬂ ;‘;ﬁg 2014 24 73 329% 348 943 369% 354 1203 | 295% 417 1227 | 34.0%
stesso corso di studio®* 2015 35 | 114 30,7% @ 383 1005 | 38.1% | 385 1264 | 304% 434 1242 | 349%
Percentule ore di docenza erogata da 2013 1281 1416 90,5% 10695 12758 838% 15442 18022 857% 17609 20286 86.8%
iC19 docenti assunfi a tempo indeterminato 2014 1359 1575 863% 11573 13508 857% 14487 17331 83.6% 1.6420 19376 84.7%

=lim Al Tl i 3 Al et Spe 2015 1188 1458 8L3% 11347 13487 841% 14214 17089 832% 1.659.5 19800 83.8%

V- Indicatori di approfondimento per la sperimentazione

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

Media Ateneo Media Area Geografica

Indicatore Anno € non telematici

[ Num | Den | Ind | Num | Den ] Ind | Num | Den | Ind | Num |

2013 110 126 87.3% 95.0 1073 88.6% 1106 1254 882% 1052 1188 88.5%

Percentuale di studenti che proseguono
1021 la carmera nel sistema universitario al I 2014 98 109 §9,9% 91,3 110,0 83.0% 1095 1240 88.3% 1131 127.9 88.4%

anno** 201 109 117 100 10 108, 1207 1352 0 30, 1201 1340 9
03 34
- - - - - - - - - Lenat—

P el R tricolati (L, LM: 2013 11 73 15.1% 19.5 943 20.7% 17.1 1203 14.2% 253 122.7 20.6%
1C22 LMCU) che si laureano. nel CdS, entro 2014 19 114 | 16.7% 243 1005  24.1% 19.0 126.4 15.1% 26.6 1242 21.4%

e
la durata normale del corso 2015 | 19 126 151% 288 1073 | 268% 239 1254 19.1% 276 1188 || 233%
Percentuale di immatricolati (L LM 2013 | 25 | 126 | 19.8% 83 1073 | 7.7% | 94 1254 | 75% | 98 1188 | 83%
) LMCU) che proseguono la carriera al s o
. 3 2. 9
€23 secondo anmo in 1o differente CdS 2014 5 109 4.6% @ 35 1100  32% 76 1240  62% 101 1279 | 79%
dell'Ateneo ** 2015 11 117 94% 68 1105  61% 89 1352 66% 106 1340 | 7.9%

. ) 2013 44 99  444% 326 83.8 389% 491 1254 | 39.1% 464 116.7 39.8%
Percentuale di abbandoni del CdS dope

1C24 N+1 anm™* 2014 32 73 43,8% 343 943 363% 450 1203 374% | 491 122.7 40,0%
2015 54 114 474% 353 1005 | 35.1% 432 126.4 38.1% | 492 1242 39.6%
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Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

_H 0 — =
M a Ateneo 5 fe

Indicatore non telematici Telematici

[ Num | Den | ind | Nom | Den | ind | Num | Den | Ind | Num | Den |

2013 337 11.8 28.6 3195 10.6 30.1 489.7 15.0 326 5348 16.9 316

Rapporto studenti 1scritty/docentt
1C27 complessivo (pesato per le ore di 2014 348 13.1 26.5 3447 113 30.6 5258 14.4 364 571.6 16.1 354
docenza) 2015 386 | 122 3L8 | 357.3 11.2 318 | 5583 14.2 392 | 6036 16.5 36.6
Rapporto studenti iscritti al primo 2013 138 41 341 1020 35 293 | 1459 5.0 292 | 1732 53 329
ic28 e AT i Ce e ] 2014 120 43 | 281 1050 36 292 1499 47 316 1825 54 339
primo anno (pesato per le ore di
docenza) 2015 | 125 | 43 | 292 | 1030 35 296 | 1563 45 349 | 1906 438 395

PDF generaro il 09/11/2017
Dati ANS aggiornati al: 30/09/2017

I valori di iC22 nel triennio sono sostanzialmente allineati ai valori di area geografica. Un po’
superiore risulta, rispetto allo stesso riferimento, il valore di iC24. Il CdS intende impegnarsi per
migliorare entrambi gli indicatori sia cercando di guidare meglio gli allievi nel loro percorso
(vedasi le azioni proposte al punto 1V) sia promuovendo un aumento del numero di prime scelte in
ingresso con una piu puntuale azione di orientamento. A questo riguardo il CdS ha gia iniziato ad
impegnarsi in iniziative di alternanza scuola/lavoro con i Licei Scientifici cittadini per offrire agli
allievi I’opportunita di cimentarsi nella professione di ricercatore in ambiti che diano loro maggiore
consapevolezza dell’utilita dei saperi dell’ingegneria chimica.

I due rapporti studenti/docenti sono sempre superiori al valore soglia di 25 e non mostrano un trend
definito anche se nel biennio 2017-18 si completera una riduzione dell’organico docente per effetto

di un decesso e due pensionamenti che potrebbe influenzarli negativamente.

In conclusione quindi nell’Ateneo ¢ presente la laurea triennale in Ingegneria Chimica, in classe
L9, che risponde alla domanda di formazione proveniente da aziende appartenenti a numerosi
ambiti produttivi. Alla collocazione tradizionale nelle raffinerie e negli impianti chimici si affianca
sempre di piu, I’assunzione in ambiti caratterizzati da interdisciplinarieta ed elevato contenuto
tecnologico quali le bioraffinerie, le industrie farmaceutiche, biomedicali, elettroniche, alimentari,
di produzione di materiali avanzati, le societa di consulenza, le imprese che si occupano di
trattamenti ambientali, le amministrazioni pubbliche. La maggior parte degli allievi proseguono il
loro percorso formativo iscrivendosi alla Laurea Magistrale in Ingegneria Chimica che rappresenta
il naturale proseguimento della laurea triennale.

La soddisfazione dei laureati, secondo 1’indagine Alma Laurea 2016 ¢: 55,6% (decisamente si),
38,9% (piu si che no); 5,6% (piu no che si); (decisamente no) [nazionale L9: 33,7% (decisamente

si), 54,6% (piu si che no); 10,2% (piu no che si); 1,2 (decisamente no)]. Si riscriverebbe allo stesso

7
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corso di laurea nello stesso ateneo il 75,0% [nazionale L9: 72,7%]. Il dato & quindi piu che
soddisfacente.

Gli indicatori sulla percentuale di allievi che superano il I anno conseguendo piu di 39 CFU e che
si laureano durante il percorso normale, ancorche non distanti dai valori medi di area geografica,
saranno oggetto di attenzione del CdS. Gli strumenti che si intendono utilizzare sono: una piu
efficace azione di orientamento, assistita anche dal cambio di denominazione da Ingegneria
Chimica ad Ingegneria Chimica e Biochimica, per aumentare I’ingresso di allievi motivati ed
appassionati, la revisione critica dei contenuti dei moduli e la sincronizzazione delle varie azioni di

tutoraggio degli allievi.

Scheda di monitoraggio annuale triennale Ing. Chimica LM22

I- Numerosita degli iscritti

Il coordinatore Prof. Galia espone al Consiglio i dati riguardanti la numerosita degli studenti iscritti
al corso di laurea Triennale e di seguito riportati.

L’analisi dei dati mostra che le immatricolazioni stabili sono a 33-35 dopo un valore nel 2013 pari
a 43. Non risulta esatto il dato sugli “iscritti per la prima volta alla laurea magistrale” per gli anni
2014 e 2015 poiché dall’analisi delle banche dati di Ateneo é risultato con certezza la presenza di
piu di un allievo che rispetta la definizione del parametro. L’Ateneo ¢ stato informato e gli

indicatori ottenuti usando questo parametro non saranno commentati perché non rappresentativi.
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013 | 43 : 319 40,1
Avwii di camiera al primo amma®* (L: - ) - =
o 014 | 33 325 379
W15 | 25 i 3.6 421
Tmmatricelat puri ** (L. LMCT) Mo disporibile
013 | 17 i 15.4 285
S LM, lscrimiper laprimavolaa | 2014 | 1 - 253 278
LM W5 | 1 i 7.0 312
w3 |12 - 25,1 1117
Tscritti (L; LMCL; LM) W14 | M4 - Y 1122
w15 | 8 - 101.8 1173
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I1- Gruppo A — Indicatori Didattica

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)
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L’analisi dei dati mostra che le immatricolazioni stabili sono a 33-35 dopo un valore nel 2013 pari

a 43. Non risulta esatto il dato sugli “iscritti per la prima volta alla laurea magistrale” per gli anni
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2014 e 2015 poiché dall’analisi delle banche dati di Ateneo ¢ risultato con certezza la presenza di
pit di un allievo che rispetta la definizione del parametro. L’Ateneo ¢ stato informato e gli

indicatori ottenuti usando questo parametro non saranno commentati perché non rappresentativi.

I11- Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

. Midia Area Geografica Media Atenei NON
e non felematici Telematici

Nom | Tam | Tmd | M am Tad | Mom | Dam Tad

Percenmuale i CFU comseguitialfesteodaglhi | 2053 | 375 | 3359 1043% | - | - [ - | 844 2001 417TR 759 2963 DS
iC10  srudendizesolarisul torle dsi CFU comsszmin 2014 | 318 3006 1058% - | - | - | 911 10807 43f%  9L1 | 20101 313%
dagli studenti entro In durata nomale del corso® | 3005 | 155 | 2784 | S60% | - || - | - || 680 | 21280 334% | 1064 | 31065 2%

RO E] ] 2l IEIL - - - 15 L) 183, e 14 1LV | DL

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la

iC1l durata normale del carse che hanno acquisiie 2014 3 15 200,0%. - - - 1.0 1.6 132.1% 18 15,2 119,75,
'] T -
almeno 13 CFU allestera 005 | 10 | 32 sk | - | - | - | 14| 76 1803% 21 | 156 | 1350%
Percenmuale di student iscrifti al primo anno del 2013 ] 43 0,0% - - - 0.3 jle T.8% 14 40.1 35.5%
. corso di laorea (L) & burea mapistale (LM: - 5 -
iC12 LMCTT) che | c ito il precedente titolo 2014 ] i3 0,0% - - - L1 315 34.6% 16 370 68.1%
di stadio allestera® 2015 ] 35 0,0% - - - 0.5 L5 158% 3.3 421 51.3%

I valori di iC10 ed iC11 sono di molto superiori alle medie geografiche e nazionali a dimostrazione
della spiccata vocazione internazionale della Laurea Magistrale. Si consideri che molti studenti
partecipano al programma di mobilita Erasmus realizzando all’estero il proprio progetto di tesi
magistrale (24 CFU). Solo nel 2017 ¢é stato implementato un regolamento di Ateneo, gia recepito
dal CdS, che permettera di tenere conto di questi CFU che nel triennio in esame non sono stati

conteggiati.
IV- Gruppo E — Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica
La maggior parte di questi indicatori sono influenzati dalla inaffidabilita del dato sugli “iscritti per

la prima volta alla laurea magistrale”. Molto positivo sembra il valore di iC17 che per il 2014 e
2015 potrebbe essere calcolato su denominatori che sembrano attendibili.
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V- Indicatori di approfondimento per la sperimentazione

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere
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Per quanto riguarda gli indicatori relativi al “Percorso di Studi e regolarita della carriera” vale il
discorso fatto al punto IV. Per quanto riguarda gli indicatori associati alla voce “Consistenza e
qualificazione del corpo docente” i valori riportati sono generalmente inferiori alle medie di area

geografica e nazionale.

In conclusione, i dati Alma Laurea sul tasso di occupazione mostrano che a un anno dalla laurea
lavora il 70% dei laureati, percentuale che sale a oltre ’80% a due e tre anni dalla laurea. Il dato ¢
ampiamente superiore alla media degli altri corsi di Ateneo (49% di occupati a un anno dalla
laurea). La piena occupazione a un anno appare difficile da raggiungere in questa fase storica se si
considera che I’industria chimica italiana sta affrontando un periodo di crisi e ristrutturazione che,
specialmente al meridione, ha avuto una incidenza diretta sui posti di lavoro.

Tuttavia il dato del CdS di poco inferiore al dato medio dei CdS italiani di Ingegneria Chimica
(81%) e da valutare positivamente considerato il difficile contesto territoriale in cui opera lo stesso.
L’accompagnamento al lavoro ¢ stato portato avanti favorendo il contatto diretto tra
laureandi/laureati e aziende attraverso sia iniziative di Scuola e di dipartimento che iniziative
specifiche del corso di studi. In particolare, dal 2012 si organizza la “Chemical Engineering
Week”, una settimana dedicata ad incontri tra le principali aziende nazionali e internazionali di
riferimento e gli studenti, nell’ambito della quale sono stati svolti numerosi colloqui terminati in
assunzioni.

La soddisfazione dei laureati, secondo I’indagine Alma Laurea 2016 €: 52,2% (decisamente si),
43,5% (piu si che no); 4,3% (piu no che si) [nazionale LM22: 40,5% (decisamente si), 49,7% (piu
si che no); 7,1% (piu no che si); 2,0 (decisamente no)]. Si riscriverebbe allo stesso corso di laurea
nello stesso ateneo il 73,9% [nazionale LM22: 73,6%)].

Il dato e quindi piu che soddisfacente.
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Nella gran maggioranza gli indicatori significativi mostrano un andamento complessivo piu che
soddisfacente. Il CdS intende impegnarsi per aumentare il numero di iscritti alla Laurea Magistrale.
Per fare questo si intende promuovere i rapporti con le aziende del settore mediante azioni di
tirocinio che permettano agli allievi di avviare contatti con il mondo produttivo gia durante la
frequenza del corso di studi magistrale. Per raggiungere questo risultato & gia stata richiesto agli
Organi di Governo dell’ Ateneo di valutare la possibilita di attivare borse di tirocinio assegnate in
base al merito che possano agevolare le permanenze in aziende anche lontane dalla sede del corso
di laurea.

Al termine di questa esposizione il coordinatore propone al Consiglio i seguenti commenti da
inserire nella SMA del corso di Laurea Triennale e del corso di Laurea Magistrale.

Per la Laurea Triennale L9:

I.Sezione iscritti: immatricolazioni nel triennio 2013-15 con numerosita media pari a 128 + 14,
intensa attivita di orientamento del CCS per promuovere il corso di studi nelle scuole superiori.
Deliberato un cambio di denominazione da “Ingegneria Chimica” a “Ingegneria Chimica e
Biochimica” per adeguare il Corso alle nuove sfide globali ed aumentarne 1’attrattivita.

I11.Gruppo A - Indicatori Didattica
Indicatore iCO1 inferiore alla media sia di area geografica che nazionale ma con un trend in
crescita. Superiore alla media di area geografica e nazionale ¢ la percentuale di laureati entro la
durata normale del corso. La percentuale di iscritti provenienti da altre regioni cresce nel triennio e
nel 2015 risulta sostanzialmente in linea con la media geografica. La docenza di riferimento e
stabilmente tutta incardinata su SSD di base o caratterizzanti tranne che in un caso.

111.Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione
Questi indicatori sono ritenuti poco significativi per il monitoraggio delle prestazioni del Corso di
Studi (CdS) triennale. Infatti la quasi totalita degli studenti prosegue con la Laurea Magistrale ed il
CdS ritiene piu proficuo che gli allievi effettuino il loro soggiorno-studio all’estero avendo gia
consolidato una buona preparazione iniziale nelle discipline caratterizzanti dell’Ingegneria
Chimica. Questo indirizzo ¢ evidenziato dall’elevato valore di CFU conseguiti in ambito Erasmus
durante la Laurea Magistrale.

IV.Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica
I valori degli indicatori in questo gruppo sono generalmente allineati alle medie di area geografica
e nazionale. Al di sotto di tali medie si colloca I’indicatore iC16 che comunque assume valori
crescenti nel triennio di riferimento in risposta ad una serie di azioni adottate dal CdS per
promuovere la regolarita delle carriere. Per migliorare ulteriormente questo parametro si intende
creare sinergia fra I’azione dei tutor didattici nominati dal COT ed i tutor assegnati dal CdS
nell’ambito del programma di tutoraggio di cui € responsabile il prof. Onofrio Scialdone, e avviare
una revisione critica dei contenuti dei corsi mediante una interlocuzione fra i docenti delle varie
materie moderata dal Presidente del CdS.
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V.Indicatori di approfondimento per la sperimentazione
I valori di iC22 sono sostanzialmente allineati a quelli di area geografica. Un po’ superiore rispetto
allo stesso riferimento risulta il valore di iC24. 11 CdS intende impegnarsi per migliorare entrambi
gli indicatori sia cercando di guidare meglio gli allievi nel loro percorso (vedasi le azioni proposte
al punto V) sia promuovendo le prime scelte in ingresso con una piu puntuale azione di
orientamento. A questo riguardo il CdS ha gia iniziato ad impegnarsi in iniziative di alternanza
scuola/lavoro con i Licei Scientifici cittadini per offrire agli allievi I’opportunita di cimentarsi nella
professione di ricercatore in ambiti che diano loro maggiore consapevolezza dell’utilita dei saperi
dell’ingegneria chimica.

I due rapporti studenti/docenti sono sempre superiori al valore soglia di 25 e non mostrano un trend
definito anche se nel biennio 2017-18 si completera una riduzione dell’organico docente per effetto
di un decesso e due pensionamenti che potrebbe influenzarli negativamente.

CONCLUSIONI

Nell’Atenco ¢ presente la laurea triennale in Ingegneria Chimica, in classe L9, che risponde alla
domanda di formazione proveniente da aziende appartenenti a numerosi ambiti produttivi. Alla
collocazione tradizionale nelle raffinerie e negli impianti chimici si affianca sempre di piu,
I’assunzione in ambiti caratterizzati da interdisciplinarieta ed elevato contenuto tecnologico quali le
bioraffinerie, le industrie farmaceutiche, biomedicali, elettroniche, alimentari, di produzione di
materiali avanzati, le societa di consulenza, le imprese che si occupano di trattamenti ambientali, le
amministrazioni pubbliche. La maggior parte degli allievi proseguono il loro percorso formativo
iscrivendosi alla Laurea Magistrale in Ingegneria Chimica che rappresenta il naturale
proseguimento della laurea triennale.

Per la Laurea Magistrale LM22

I.Sezione iscritti: immatricolazioni stabili a 33-35 dopo un valore nel 2013 pari a 43. Non risulta
esatto il dato sugli “iscritti per la prima volta alla laurea magistrale” per gli anni 2014 ¢ 2015
poiché dall’analisi delle banche dati di Ateneo ¢ risultato con certezza la presenza di piu di un
allievo che rispetta la definizione del parametro. L’ Ateneo ¢ stato informato e gli indicatori ottenuti
usando questo parametro non saranno commentati perché non rappresentativi.

I11.Gruppo A - Indicatori Didattica

Indicatore iCO1 superiore alla media sia di area geografica che nazionale. Molto superiore alla
media di area geografica é la percentuale di laureati entro la durata normale del corso (iC02). I
valore di iC08 passato dal 50 al 66.7% dal 2013 al 2014 e stabile a quel valore dipende dal fatto
che la docenza di riferimento & incardinata su SSD caratterizzanti tranne che in due casi (Ing-
Ind/23 e Ing-Ind/14). Molto buono il valore dell’indicatore di qualita della ricerca dei docenti
(QRDLM) che e pari ad 1.2.

111.Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione
I valori di iC10 ed iC11 sono di molto superiori alle medie geografiche e nazionali a dimostrazione
della spiccata vocazione internazionale della Laurea Magistrale. Si consideri che molti studenti
partecipano al programma di mobilita Erasmus realizzando all’estero il proprio progetto di tesi
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magistrale (24 CFU). Solo nel 2017 ¢ stato implementato un regolamento di Ateneo, gia recepito
dal CdS, che permettera di tenere conto di questi CFU che nel triennio in esame non sono stati
conteggiati.

IV.Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica
La maggior parte di questi indicatori sono influenzati dalla inaffidabilita del dato sugli “iscritti per
la prima volta alla laurea magistrale”. Molto positivo sembra il valore di iC17 che per il 2014 e
2015 potrebbe essere calcolato su denominatori che sembrano attendibili.

V.Indicatori di approfondimento per la sperimentazione
Per quanto riguarda gli indicatori relativi al “Percorso di Studi e regolarita della carriera” vale il
discorso fatto al punto IV. Per quanto riguarda gli indicatori associati alla voce “Consistenza e
qualificazione del corpo docente” 1 valori riportati sono generalmente inferiori alle medie di area
geografica e nazionale.

CONCLUSIONI

I dati Alma Laurea sul tasso di occupazione mostrano che a un anno dalla laurea lavora il 70% dei
laureati, percentuale che sale a oltre 1’80% a due e tre anni dalla laurea. Il dato ¢ ampiamente
superiore alla media degli altri corsi di Ateneo (49% di occupati a un anno dalla laurea). La piena
occupazione a un anno appare difficile da raggiungere in questa fase storica se si considera che
I’industria chimica italiana sta affrontando un periodo di crisi e ristrutturazione che, specialmente
al meridione, ha avuto una incidenza diretta sui posti di lavoro.

Tuttavia il dato del CdS di poco inferiore al dato medio dei CdS italiani di Ingegneria Chimica
(81%) e da valutare positivamente considerato il difficile contesto territoriale in cui opera lo stesso.
L’accompagnamento al lavoro ¢ stato portato avanti favorendo il contatto diretto tra
laureandi/laureati e aziende attraverso sia iniziative di Scuola e di dipartimento che iniziative
specifiche del corso di studi. In particolare, dal 2012 si organizza la “Chemical Engineering
Week”, una settimana dedicata ad incontri tra le principali aziende nazionali e internazionali di
riferimento e gli studenti, nell’ambito della quale sono stati svolti numerosi colloqui terminati in
assunzioni.

La soddisfazione dei laureati, secondo I’indagine Alma Laurea 2016 é: 52,2% (decisamente si),
43,5% (piu si che no); 4,3% (piu no che si) [nazionale LM22: 40,5% (decisamente si), 49,7% (piu
si che no); 7,1% (piu no che si); 2,0 (decisamente no)]. Si riscriverebbe allo stesso corso di laurea
nello stesso ateneo il 73,9% [nazionale LM22: 73,6%)].

Il dato é quindi piu che soddisfacente.

Nella gran maggioranza gli indicatori significativi mostrano un andamento complessivo piu che
soddisfacente. Il CdS intende impegnarsi per aumentare il numero di iscritti alla Laurea Magistrale.
Per fare questo si intende promuovere i rapporti con le aziende del settore mediante azioni di
tirocinio che permettano agli allievi di avviare contatti con il mondo produttivo gia durante la
frequenza del corso di studi magistrale. Per raggiungere questo risultato é gia stata richiesto agli
Organi di Governo dell’ Ateneo di valutare la possibilita di attivare borse di tirocinio assegnate in
base al merito che possano agevolare le permanenze in aziende anche lontane dalla sede del corso
di laurea.

15



Universita degli Studi di Palermo
Dipartimento dell’'lnnovazione Industriale e Digitale
Consiglio Interclasse dei Corsi di Studio in Ingegneria Chimica

Si apre una discussione ampia e partecipata da cui emerge una sostanziale concordanza di visione
sull’interpretazione dei dati ed i commenti cosi come presentati dal Coordinatore.

Il Coordinatore pone in votazione 1’approvazione dei commenti cosi come riportati nel presente
verbale.

Il Consiglio unanime approva.

...0Omissis...
Alle ore 17:30 il Presidente chiude la seduta.
Il Presidente Il Segretario
(Prof. A. Galia) (Prof. R. Inguanta)

JCcsoCionJ %MLOJ

16



